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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность. Важность профессионального исторического образования
неоднократно подчеркивалась учеными, общественными деятелями и руководст-
вом страны. Система высшего исторического образования обеспечивает кадрами
академические институты, вузы, школы, музеи, архивы, библиотеки, общественные
организации, политические объединения, средства массовой информации и госу-
дарственную службу, которые, в свою очередь, формируют основы государствен-
ной идеологии и историческую идентичность граждан, что позволяет сохранять со-
циальную память, бороться с историческими фальсификациями и политическими
манипуляциями. В условиях реформирования высшего исторического образования
исследование, казалось бы, частной проблемы – истории его становления и разви-
тия в одной из северокавказских республик, приобретает социальную и практиче-
скую значимость, поскольку позволяет учесть опыт советской высшей школы, уви-
деть корни современных проблем и сформулировать предложения по модерниза-
ции высшего исторического образования в настоящее время.

Разработка данной темы имеет и собственное научное значение, поскольку еще
не становилась предметом специального исследования. Изучение проблемы в широ-
ком контексте позволяет глубже понять сущность и механизмы развития высшего ис-
торического образования в различных социально-политических условиях, а также вы-
явить его существенные региональные особенности.

Более 90 лет назад было принято Постановление ЦК ВКП(б) и СНК СССР
«О преподавании гражданской истории в школах СССР» от 16 мая 1934 года, за-
вершившее процесс автономизации высшего исторического образования (прежде
объединенного с филологической и обществоведческой подготовкой) и положив-
шее начало открытию исторических факультетов в вузах по всей стране. С этим
постановлением связано начало подготовки педагогических кадров историков и в
Кабардино-Балкарском государственном пединституте, где в 1934 г. также было
открыто историческое отделение. Любая «круглая дата» в жизни вуза дает им-
пульс дальнейшей разработке истории учебного заведения и осмыслению его мес-
та в истории общества и государства. При этом важно определить не только соци-
ально-экономические показатели его развития, показать эволюцию университет-
ских структур и культурно-историческую роль университета в модернизации Ка-
бардино-Балкарии, но и представить человеческое измерение вузовской истории
через биографии преподавателей и ученых, реконструировав повседневные прак-
тики университетского сообщества. Изучение научно-педагогической деятельно-
сти предшественников является данью памяти и уважения к историкам-препода-
вателям, стоявшим у истоков исторической науки и высшего исторического обра-
зования в Кабардино-Балкарии. В этой связи исследование обозначенной темы
особенно актуально, поскольку научно-педагогическая деятельность большинства
сотрудников исторических кафедр Кабардино-Балкарского университета практи-
чески не представлена в историографии.

Объектом исследования является вузовское историческое образование в
Кабардино-Балкарии в 1934–1991 гг. как самостоятельная отрасль высшего образо-
вания, представляющая собой систему профессиональной подготовки педагогиче-
ских и научных кадров в области истории.
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Предметом исследования выступает образовательная политика, организация
высшего исторического образования в Кабардино-Балкарии, структурные измене-
ния исторического отделения вуза, его профессорско-преподавательский состав,
подготовка научно-педагогических кадров, содержание преподавания историче-
ских дисциплин, а также научно-исследовательская деятельность преподавателей и
студентов Кабардино-Балкарского государственного пединститута (КБГПИ), затем
университета (КБГУ) в области истории.

Цель представленной кандидатской диссертации заключается в историче-
ской реконструкции на основе всех выявленных источников процессов станов-
ления и развития высшего исторического образования в Кабардино-Балкарии в
1932–1991 гг. В работе предполагается дать комплексную характеристику эта-
пов, форм, тенденций и результатов изменений в организации, содержании, кад-
ровом обеспечении профессионального исторического образования, в научно-
исследовательской работе преподавателей и студентов-историков. Для достиже-
ния указанной цели были поставлены следующие задачи:

– восстановить ход и содержание работы по созданию системы высшего ис-
торического образования в Кабардино-Балкарии в довоенный период, выявить
имеющиеся в источниках сведения о тех, кто стоял у истоков этого процесса – пер-
вых преподавателях-историках вуза;

– изучить условия и трудности, определявшие состояние высшего историче-
ского образования в Кабардино-Балкарии в период Великой Отечественной войны,
способы и результаты решения соответствующих задач;

– определить место и роль кафедры истории СССР КГПИ в послевоенные го-
ды, ее кадровый состав и основные направления научной и учебной деятельности,
оценить вклад ведущих отечественных ученых в организацию преподавания и на-
учной работы в области исторических исследований в Кабардино-Балкарии;

– определить место и роль кафедры всеобщей истории КГПИ в послевоенные
годы, проанализировать проблемы комплектования кадрового состава, преподава-
тельскую, научно-исследовательскую и учебно-методическую работу сотрудников
кафедры, а также участие членов кафедры в подготовке учительских кадров для
средних учебных заведений республики;

– раскрыть масштабы и характер влияния идеологических кампаний послево-
енного сталинизма на историческую науку и историческое образование в Кабарди-
но-Балкарии, включая оценку роли идеологического фактора в воспитательной ра-
боте со студентами;

– дать сквозную характеристику сдвигов в организации учебно-воспитатель-
ного процесса и движении контингента студентов исторического отделения в пери-
од существования КБГПИ, раскрыть формы и методы политики местных партий-
ных органов в решении вопросов подготовки национальных кадров историков в
республике в 1934–1957 гг.;

– определить значение открытия государственного университета для дальнейше-
го развития системы высшего исторического образования в Кабардино-Балкарии;

– рассмотреть в динамике учебно-методическую, научно-исследовательскую и вос-
питательную работу кафедр истории СССР и всеобщей истории КБГУ в 1957–1991 гг.

– комплексно представить деятельность исторических кафедр, вновь образо-
ванных в «университетский» период истории вуза: истории КПСС, истории совет-
ского общества и истории народов Кабардино-Балкарии;
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– систематизировать и обобщить данные о движении контингента студентов,
учебно-воспитательном процессе, формах организации студенческой научно-исследо-
вательской работы на историческом отделении КБГУ в 1957–1991 гг.

Хронологические рамки работы охватывают период с 1932 по 1991 гг., кото-
рый в содержательном плане характеризуется внутренним единством. Нижний хро-
нологический рубеж связан с образованием в 1932 г. году первого в истории респуб-
лики высшего учебного заведения – Кабардино-Балкарского государственного педа-
гогического института (КБГПИ) и созданием в 1934 г. в его структуре исторической
кафедры. Верхний хронологический рубеж определен в связи с окончанием совет-
ской эпохи и переходом к новому этапу модернизации отечественной системы выс-
шего образования, ознаменовавшим существенные изменения в организации в том
числе университетского исторического образования. В пределах общего хронологи-
ческого охвата исследования отчетливо выделяется внутренняя временная граница –
1957 г., когда педагогический институт первым на Северном Кавказе был преобразо-
ван в Кабардино-Балкарский государственный университет. Таким образом, рас-
смотрена история становления и развития высшего исторического образования в Ка-
бардино-Балкарии на протяжении почти всей советской эпохи.

Территориальные границы исследования в основном охватывают Кабар-
дино-Балкарию, где находился государственный пединститут, а затем университет.
При рассмотрении начального этапа становления высшего исторического образо-
вания учитывалось, что в период с 1932 по 1937 гг. Кабардино-Балкарский госу-
дарственный педагогический институт (КБГПИ) располагался в городе Пятигорске.
В ходе изучения государственной образовательной политики, а также рассмотрения
личной биографии и профессиональной деятельности сотрудников исторического
отделения КБГПИ (затем КБГУ) привлекался материал в территориальных грани-
цах всего Советского Союза.

Методология работы основана на классических принципах и методах исто-
рического исследования. Основными принципами, на основе которых выстраива-
лось исследование, были принципы историзма, объективности, системности, кото-
рые через применение общенаучных методов (обобщение, анализ, синтез и др.) по-
зволили выявить определенные закономерности в развитии высшего исторического
образования в Кабардино-Балкарии, проанализировать его состояние, структуру и
функции на отдельных временных срезах, определить направления развития вузов-
ской исторической науки, показать роль отдельных индивидуумов, подразделений,
студенческих и преподавательских сообществ в образовательном и воспитательном
процессе на историческом отделении КБГПИ (КБГУ).

На начальном этапе исследования осуществлялся сбор эмпирического мате-
риала методом архивного поиска и источниковедческого анализа. Формой выраже-
ния информации стал описательный (нарративный) метод, наиболее традиционный
для историков, в сочетании с другими методами.

Высшее историческое образование в Кабардино-Балкарии рассматривается как
целостная система, имеющая комплекс собственных черт и занимающая определен-
ное место в иерархии систем. На протяжении всего исследования проводится струк-
турный анализ, заключающийся в определении элементов системы и связей между
ними. Одновременно был осуществлен функциональный анализ, раскрывающий вер-
тикальные связи и позволяющий выявить связи системы с объектами более высокого
системного уровня (системой высшего исторического образования страны в целом).
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В исследовании сочетался макро- и микроисторический подход: рассмотре-
ние вопросов осуществлялось через изучение исторического контекста эпохи и об-
разовательной политики советского государства наряду с использованием биогра-
фического метода. Это позволило не только определить социально-экономические
показатели развития высшего исторического образования в республике, показать
эволюцию вузовской структуры и культурно-историческую роль университета в
модернизации Кабардино-Балкарии, но и представить человеческое измерение ву-
зовской истории через биографии преподавателей и ученых, реконструировав по-
вседневную жизнь университетской корпорации местных историков.

Степень разработанности проблемы. В историографии избранной темы можно
выделить три хронологических периода:1) 1930-е–середина 1950-х гг.; 2) вторая поло-
вина 1950–середина 1980-х гг., 3) середина 1980–2020-е гг. На первом этапе произошла
институционализация исторической науки в системе советской высшей школы, в рабо-
тах первых историков-марксистов были определены приоритетные в то время цели в
изучении и преподавании истории1. Подходы к исследованию и представлению исто-
рии высшего исторического образования в этот период существенно менялись в зави-
симости от внутриполитических процессов, связанных с политическим диктатом, ре-
прессиями, военным временем, идеологическими кампаниями2.

На страницах журнала «Историк-марксист» (в дальнейшем – «Исторический
журнал», «Вопросы истории») и «Вестник древней истории» в специальных разде-
лах приводились сведения о становлении исторического образования в регионах, о
работе исторических кафедр некоторых вузов, о дискуссиях относительно способов
преподавания истории в высшей школе, публиковались обзоры исторических учеб-
ников и методической литературы. Среди этой информации встречаются сведения
об историках, деятельность которых в тот период была так или иначе связана с Ка-
бардино-Балкарским пединститутом, рецензии его сотрудников на историческую и
учебную литературу, а также обзоры научных сессий местного научно-исследова-
тельского института, на которых обсуждались актуальные проблемы истории Ка-
бардино-Балкарии3. Впервые краткое представление истории становления Кабар-

1 Историческое образование на новом этапе // Борьба классов. – 1934. – № 5–6. –
С. 1–4; Фридлянд Ц. К итогам совещания исторических факультетов // Историк-
марксист. – 1935. – № 5–6. – С. 164–167.
2 Против объективизма в исторической науке // Вопросы истории. – 1948. – № 12. –
С. 3–12; О задачах советских историков в борьбе с проявлениями буржуазной идео-
логии // Вопросы истории. – 1949. – № 2. – С. 3–13.
3 Гриневич К.Э. Кабардинский ГПИ // Вестник древней истории. – 1950. – № 4. –
С. 207–210; Е.К. Пятая научная сессия Кабардинского научно-исследовательского ин-
ститута // Вопросы истории. – 1950. – № 11; Группа историков Кабарды, научная сессия
по вопросам истории кабардинского народа // Вопросы истории. – 1953. – № 10. –
C. 150–153; Максимович Г.А., Колесницкий Н.Ф. Учебник для учительских инсти-
тутов. – 2-е изд., исправ. и допол. – М.: Учпедгиз, 1951. – 424 с. // Вопросы истории. –
1952. – № 9. – С. 141–146; Максимович Г.А., Ривкис Я.Ф. «История средних веков».
Т. I / под ред. акад. Е. А. Косминского и члена-корреспондента АН СССР С.Д. Сказ-
кина. – М.: Госполитиздат, 1952 // Вопросы истории. – 1954. – № 5. – С. 171–174.
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дино-Балкарского государственного пединститута нашло свое воплощение в статье
его директора П.А. Лебедева, опубликованной в «Ученых записках» вуза в 1953 г.1.

Следующий историографический период охватывает вторую половину 1950–
середину 1980-х гг. и характеризуется более критическим и аналитическим подходом к
рассмотрению проблем, связанных с развитием высшего исторического образования в
стране, изменениями в его структуре и содержании, а также теоретическим осмыслени-
ем истории исторической науки в целом и вузовской науки, в частности2. Пятый том
«Очерков истории исторической науки в СССР» включает специальный раздел, осве-
щающий развитие исторического образования в советской высшей школе с 1930-х гг.
до конца 1960-х гг.3. Эволюция организационных форм развития исторического обра-
зования на большом временном отрезке обобщенно представлена в энциклопедическом
очерке А.М. Сахарова4.

В 1970–начале 1980-х гг. в журнале «История СССР» размещались материа-
лы о деятельности исторических факультетов и кафедр, в том числе региональных
вузов. Однако несмотря на широкое освещение вопросов, связанных с высшим ис-
торическим образованием в стране, исторические кафедры Кабардино-Балкарского
государственного университета не попали в эти обзоры. В региональном разрезе
история науки, образования и высшей школы Кабардино-Балкарии во взаимосвязи
с политическими, социально-экономическими и социокультурными процессами в
республике вкратце отражена в обобщающих трудах5. Более предметно становле-
ние и развитие Кабардино-Балкарского государственного педагогического инсти-
тута (с 1957 г. – университета) освещалось в трудах, подводивших итоги работы
вуза за определенный период в контексте культурного строительства6, или же в из-

1 Лебедев П.А. Кабардинский государственный педагогический институт // Ученые
записки Кабардинского государственного педагогического института. – Нальчик,
1953. – Вып. 5. – С. 3–16.
2 Об изучении истории исторической науки // Вопросы истории. – 1956. – № 1. –
С. 3–11; Шебанов А.Ф. О перестройке исторического образования в университетах //
Вопросы истории. – 1959. – № 9. – С. 36–43.
3 Историческое образование в высшей школе // Очерки истории исторической нау-
ки в СССР. – М., 1988. – Т. 5. – С. 78–91.
4 Сахаров A.M. Историческое образование // Большая Советская энциклопедия. –
М., 1972. – Т. 10. – С. 574.
5 Бербеков Х.М. Очерки истории Советской Кабардино-Балкарии / под ред.
М.П. Кима. – М., 1958; Берикетов Х.Г. Историческая наука на Северном Кавказе.
(1959–1963 гг.). – Нальчик, 1964; История Кабардино-Балкарской АССР с древ-
нейших времен до наших дней. – М., 1967. – Т. 2.
6 Жакомихов Т.А. Из истории подготовки педагогических кадров в Кабардино-
Балкарии // Ученые записки Кабардино-Балкарского государственного университета. –
Нальчик, 1957. – Вып. 1. – С. 411–417; Хутуев Х. И. Из истории культурного строи-
тельства в Кабардино-Балкарии. – Нальчик, 1972; Саблиров М.З. Великий Октябрь и
культурное строительство в Кабардино-Балкарии // По пути Великого Октября. –
Нальчик, 1980. – С. 123–132; Мамбетов Г.Х., Хутуев Х.И. Братская помощь русского
и других народов СССР в развитии культуры Кабардино-Балкарии. – Нальчик, 1984.
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даниях, приуроченных к юбилейным датам1. Большое значение для изучения ста-
новления и развития высшего исторического образования имеют обзоры, посвя-
щенные Кабардино-Балкарскому научно-исследовательскому институту и подво-
дящие итоги развития исторической науки в республике на определенном этапе2.

Третий историографический этап характеризуется как современный, берет
свое начало в «перестроечном» времени и охватывает последние 40 лет разра-
ботки проблемы. На этом этапе появилось большое количество обобщающих
трудов о российской системе просвещения в целом3 и высшем историческом об-
разовании, в частности4. В контексте рассматриваемой темы особо следует вы-
делить докторскую диссертацию К.А. Ушмаевой, в которой с обновленных на-
учно-теоретических позиций «разработана концепция развития российской госу-
дарственной системы исторического образования»5. Специальному рассмотре-
нию также подверглась отечественная историография исторического образова-
ния в вузах России в 20–90-е гг. XX в.6. Наряду с этим проводились исследова-

1 Кабардино-Балкарскому государственному университету 10 лет. – Нальчик, 1967;
Хутуев Х.И. Народное образование. Наука // Кабардино-Балкария под знаменем
Великого Октября. – Нальчик, 1977. – С. 128–157; Кабардино-Балкарскому госу-
дарственному университету – 50 лет. – Нальчик, 1982; Мамбетов Г.Х. Развитие ис-
торической науки в Кабардино-Балкарии // Торжество ленинской национальной
политики КПСС: материалы научной конференции, посвященной 60-летию авто-
номии Кабардино-Балкарии. – Нальчик, 1983. – С. 155–167.
2 Мамбетов Г.Х. Кабардино-Балкарскому научно-исследовательскому институту
пятьдесят лет. 1926–1976. – Нальчик, 1976; Хутуев Х. И., Сабанчиев Х.-М.А. Ка-
бардино-Балкарский НИИ как центр исторической науки в республике (к 60-летию
Института) // Вопросы историографии и источниковедения Кабардино-Балкарии. –
Нальчик, 1987. – С. 6–66.
3 Шаповалов В.А. Высшее образование в социокультурном контексте. – М.: Выс-
шая школа, 1997; Жуков В. И. Российское образование: проблемы и перспективы
развития. – М., 1998.
4 Репина Л.П. Профессиональное историческое образование в России: современное
состояние и перспективы развития // Диалог со временем: альманах интеллектуаль-
ной истории. Вып. 13. – М., 2004. – С. 5–16; Ушмаева К.А. Развитие высшего исто-
рического образования в России (20–90-е гг. XX в.). Ставрополь, 2008.
5 Ушмаева К. А. Основные этапы и особенности развития исторического образова-
ния в вузах России: 20–90-е годы XX века: автореф. дис. ... д-ра ист. наук. – Пяти-
горск, 2011. – С. 14.
6 Ушмаева К.А. Отечественная историография исторического образования в вузах
России (20–90-е гг. XX в.) // Вестник Санкт-Петербургского университета. Серия 2.
История. Вып. 4. – СПб., 2009. – С. 110–120; Булыгина Т.А., Калинченко С.Б., Ко-

[…]

тельской работе кафедры всеобщей истории 1957–1991 гг. можно выделить по
меньшей мере три узловых блока. Первый из них связан с археологическим изуче-
нием Кабардино-Балкарии и формированием достаточно представительной мест-
ной археологической школы, обеспечившей хорошую профессиональную подго-
товку студентов, в том числе и через организацию учебной археологической прак-
тики. Второй тематический узел обусловлен успешной разработкой истории меж-
дународного профсоюзного и национально-освободительного движения, в также
изучением вопросов борьбы за мир и международное сотрудничество. Было поло-
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жено начало исследованиям в области истории черкесской диаспоры, а «черкес-
ский вопрос» стал отдельным направлением отечественного кавказоведения.
В 1980-е гг. впервые за все время существования кафедры всеобщей истории поя-
вились исследования в области американистики. Наконец, третий, наиболее пред-
ставительный тематический узел охватывал широкий круг проблем истории и этно-
графии северокавказских народов. Исследовательские темы аспирантов, как прави-
ло, формулировались из этой части. Численность аспирантов на кафедре неизменно
росла, подготовка научно-педагогических кадров велась как через аспирантуру, так
и через соискательство.

В третьем параграфе второй главы раскрывается содержание работы ка-
федры истории СССР в 1957–1991 гг. С преобразованием пединститута в универ-
ситет наблюдается устойчивый рост числа квалифицированных научно-педаго-
гических кадров историков и на кафедре истории СССР. В конце 1950-х-середине
1960-х гг., как и в других провинциальных вузах, это обеспечивалось экстенсивным
путем: приглашали совместителей из Москвы, «выписывали» квалифицированных
преподавателей из столичных городов на штатные должности. В 1950–1960-е гг. на
кафедре истории СССР работали кандидаты наук В.П. Крикунов, А.С. Сенченко,
И.Ф. Мужев, Т.И. Агапова, М.А. Казарина, М.Н. Кривушин, Т.Т. Шикова. Со вре-
менем были подготовлены и приступили к работе остепененные кандидаты и док-
тора исторических наук из представителей коренных национальностей республики:
д.и.н. Х.М. Бербеков, Т.Х. Кумыков, к.и.н. Н.Х. Тхамоков, Е.Д. Налоева, К.Г. Аза-
матов, М.Б. Нагоев, Ж.А. Калмыков. Все дисциплины исторического цикла велись
квалифицированными преподавателями с применением современных методических
приемов, для чтения специальных курсов приглашались ведущие кавказоведы из
академических центров: А.В. Фадеев, А.П. Пронштейн, З.В. Анчабадзе, В.Г. Гад-
жиев. Несмотря на определенный догматизм и идеологическую ангажированность,
на кафедре истории СССР было положено начало ряду научно-исследовательских
тем, связанных с изучением истории и этнографии народов Кабардино-Балкарии.
Это способствовало дальнейшему развитию исторического образования и историче-
ской науки в республике. В связи с завершением перехода страны к всеобщему средне-
му образованию, с начала 1960-х гг. были пересмотрены принципы, формы и методы
изучения и преподавания истории. На кафедре истории СССР в 1960–1970-е гг. наблю-
дается активизация научно-методической работы, что нашло свое выражение в издании
серии учебных пособий, методических разработок, отдельных лекций по истории,
предназначенных как для обучения студентов, так и для оказания методической помо-
щи учительскому сообществу. Показано, что на кафедре велась большая работа по ру-
ководству аспирантами и подготовке кадров высшей квалификации для других респуб-
лик Северного Кавказа, регулярно проводились обсуждения диссертаций, по которым
давались экспертные заключения. Это формировало единое научное пространство в ре-
гионе и создавало научные связи, которые в последующий период во многом опреде-
лили развитие северокавказской исторической науки и исторического образования.

В четвертом параграфе второй главы освещается вопрос образования ка-
федры истории советского общества в 1977 году посредством разделения единой
кафедры истории СССР. Образование самостоятельной кафедры истории СССР со-
ветского периода было нацелено на рост числа специалистов по отечественной ис-
тории советского периода и углубление исторических исследований в этой области.
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В разные периоды кафедрой заведовали д.и.н., профессора Г.Х. Мамбетов и
Ш.Я. Масаев. В штате кафедры состояли преподаватели, переведенные с кафедры
истории СССР – доценты, к.и.н. Х.Ф. Тазиев, Ч.Э. Карданов, М.З. Саблиров и мо-
лодые преподаватели А.Х. Кармов, Х.М. Карданов, Х.Б. Мамсиров, М.А. Кошев.
На кафедре стали изучаться вопросы социалистического строительства, культурной
революции, тщательному исследованию подверглась история Великой Отечествен-
ной войны, что является существенным вкладом в историографию. Вопросам воен-
ного времени и восстановительного периода в Кабардино-Балкарии были посвяще-
ны специальные работы. Сформировалась целая группа студентов, занимающихся
в научных семинарах по проблемам истории советского общества и выполняющая
курсовые и дипломные работы по соответствующей тематике.

В пятом параграфе второй главы раскрывается история образования и дея-
тельность кафедры истории КПСС. Установлено, что после выхода постановления
ЦК КПСС «О преподавании в высших учебных заведениях политической эконо-
мии, диалектического и исторического материализма и истории КПСС» от 18 июня
1956 года, в КБГУ была создана общеуниверситетская кафедра истории КПСС,
ставшая центром историко-партийной науки на Северном Кавказе и преобразован-
ная в 1990 г. в кафедру политической истории. Основная проблематика ее исследо-
ваний – история партийных и комсомольских организаций Кабардино-Балкарии, их
роль в революционной борьбе и установлении советской власти на Северном Кавка-
зе; деятельность областной парторганизации по осуществлению социалистических
преобразований в Кабардино-Балкарии, подъему материального благосостояния и
культурного уровня народа, по выполнению планов развернутого строительства
коммунизма и пропаганде марксистско-ленинских идей. Историю КПСС на всех
факультетах университета в разное время читали преподаватели: Х.М. Сабанчиев,
А.К. Текуев, Г.П. Петросян, Н.Е. Гуревич, Х.Т. Медалиев, А.Х. Вороков, А.Ш. Фо-
кичев, А.З. Плотников, М.Н. Ломакин, П.Я. Седанов, П.К. Локазова, Ш.А. Шхаго-
шев, М.Л. Башлоев, Х.Г. Берикетов, А.И. Тетуев, В.Н. Асанов, Р.М. Ашхотов,
Р.М. Каскулова, Ш.Г. Магидов, А.Х. Дигешев, А.И. Логинов, Н.Е. Халиль,
А.М. Зумакулов, К.А. Мальбахов, Д.Д. Квициани, Ю.П. Скородумов, В.Х. Пшемур-
зов, А.С. Апфельбаум, Р.Х. Гугов, Х.Б. Мамсиров. Важное место в работе кафедры
истории КПСС занимала воспитательная работа со студентами. Широкий географи-
ческий охват соискателей и аспирантов кафедры позволяет заключить, что кафедра
истории КПСС была центром историко-партийной науки на Северном Кавказе.

В шестом параграфе второй главы рассматриваются предпосылки создания
кафедры истории и этнографии народов Кабардино-Балкарии, ее первый профессор-
ско-преподавательский состав. Отмечается, что курс «История народов КБАССР»
появился в расписании студентов исторического отделения в 1957–1958 гг. Усилиями
историков университета в 1950-е гг. были разработаны первые учебно-методи-
ческие пособия для учителей республики и «История Кабардино-Балкарии» стала
частью учебной программы в средней школе. В конце 1980-х гг., анализируя ре-
зультаты устных вступительных испытаний, члены экзаменационной комиссии от-
мечали серьезные пробелы в знании истории родного края у выпускников школ.
Показано, что возросшая актуальность изучения и преподавания истории и культу-
ры народов КБАССР, введение регионального компонента в изучение истории на
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всех специальностях и направлениях подготовки привели к созданию в 1990 г. спе-
циализированной общеуниверситетской кафедры истории народов Кабардино-
Балкарии. Первым ее заведующим стал доктор исторических наук, профессор
Г.Х. Мамбетов. В составе новой кафедры продолжили работу доцент кафедры ис-
тории СССР Ж.А. Калмыков, сотрудники научно-исследовательского института,
к.и.н. Х.-М.А. Сабанчиев, Б.М. Керефов, К.Ф. Дзамихов.

В седьмом параграфе второй главы представлена качественная и количествен-
ная характеристика контингента студентов исторического отделения ИФФ КБГУ.
С 1957 года можно говорить о стабилизации студенческого контингента на историче-
ском отделении КБГУ. В конце 1950-х – начале 1960-х гг. количество студентов заоч-
ной формы обучения превышало количество студентов ОФО более чем в два раза.
Актуальность заочного образования была обусловлена выходом постановления ЦК
КПСС и Совета Министров СССР от 8 октября 1959 года «О некоторых изменениях в
преподавании истории в средней школе», согласно которому, к преподаванию истории
во всех средних школах допускались только лица с высшим историческим образовани-
ем. Контингент студентов очной и заочной формы обучения сравнялся только в 1970 г.,
все остальные показатели указывают на существенное преобладание студентов ОЗО в
течение всего рассматриваемого периода. Реабилитация и восстановление автономии
балкарского народа изменили национальный состав студентов и в 1960-е гг. на факуль-
тете обучалось 119 балкарцев, что практически было равно количеству на факультете
русских студентов. В 1958–1991 гг. в КБГУ ежегодный выпуск специалистов с выс-
шим историческим образованием варьировался от 20 до 100 человек; только в 1960 г.
этот показатель достиг максимальной величины и составил 154 человека. Согласно
произведенным подсчетам, за период 1957–1991 гг. историческое отделение ИФФ
КБГУ окончили 2438 студентов.

Новый подход осуществлялся к подбору контингента – для повышения ка-
чества школьного исторического образования преподаватели кафедры проводили
работу с учителями и учащимися школ республики: при кафедре действовал Кон-
сультационный пункт. Значительную часть учебной программы на историческом
факультете составлял блок общественно-политических дисциплин, к которым с
1963 году добавился курс «Основы научного коммунизма». Больше внимания ста-
ло уделяться изучению профильных дисциплин. Одновременно с этим наблюдает-
ся увеличение количества часов, отводимых на региональный компонент. Так,
кроме курса «Истории КБАССР», который изучался в течение двух семестров, в
1970 году было выделено 36 часов на изучение кабардино-балкарской литературы.
В 1985 г. в учебный план историков был включен курс «Математические методы в
исторических исследованиях». На принципиально новый уровень были поставлены
практики – все виды практики курировались специалистами, действующими со-
трудниками профильных организаций. Отдельному рассмотрению в параграфе
подвергнут вопрос о подготовке научно-педагогических кадров высшей квалифи-
кации и деятельность диссертационного совета по истории при КБГУ.

В восьмом параграфе второй главы изучена деятельность Студенческого науч-
ного общества и научно-исследовательская работа студентов-историков. С открыти-
ем университета связан рост научно-исследовательской работы студентов, а также сту-
денческих научных мероприятий внутри республики и за ее пределами. Формирование
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научных связей между учеными КБГУ и вузами автономных и союзных республик
способствовало интеграции студентов в научное сообщество посредством участия в
студенческих конференциях. Большую роль в формировании национальных кадров ис-
ториков в 1957–1990 гг. сыграло Студенческое научное общество. Структура общества
была представлена руководством СНО и научными руководителями сети кружков по
всему университету. Главной целью общества было выявление студентов, склонных к
научно-исследовательской деятельности, и формирование молодого поколения иссле-
дователей. На примере исторического отделения можно констатировать, что именно
Студенческое научное общество на протяжении всего периода становления историче-
ского образования в республике создавало условия для реализации научного потенциа-
ла студентов. Активные участники исторических кружков СНО впоследствии стали ча-
стью научно-педагогического сообщества республики и внесли свой вклад в развитие
исторической науки и образования в Кабардино-Балкарии.

В заключении подведены итоги исследования и сформулированы выводы. Ос-
новной вывод заключается в том, что Кабардино-Балкарский государственный педин-
ститут (с 1957 г. – университет) выполнял роль единственного вуза в Кабардино-
Балкарии по подготовке специалистов с высшим историческим образованием. За «со-
ветский период» истории вуза квалификацию учителя истории получили более трех
тысяч студентов. Весь рассмотренный в ретроспективе опыт важен для правильной
постановки и решения насущных задач дальнейшей модернизации системы высшего
исторического образования.
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