**ОТЗЫВ**
**НА АВТОРЕФЕРАТ ДИССЕРТАЦИИ**
***ОРТАНОВОЙ Юлии Аслановны***
**«ВЫСШЕЕ ИСТОРИЧЕСКОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В КАБАРДИНО-**
**БАЛКАРИИ: ЭТАПЫ СТАНОВЛЕНИЯ, ИНСТИТУЦИОНАЛЬНАЯ СТРУКТУРА,**
**ПОДГОТОВКА КАДРОВ, НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ (1932-1991 ГГ.)»,**
**ПРЕДСТАВЛЕННОЙ НА СОИСКАНИЕ**
**УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА ИСТОРИЧЕСКИХ НАУК**
**ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ 5.6.1. ОТЕЧЕСТВЕННАЯ ИСТОРИЯ**
**(ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ)**

Вопрос изучения истории развития российской системы высшего исторического образования является одним из наиболее важных и приоритетных направлений, поскольку именно история как наука и учебная дисциплина имеет определяющее значение в качестве неперемного условия сохранения и развития самосознания народа, сохранения его исторической памяти, национальной идентичности. Комплексное изучение этого вопроса, без учета опыта и наработок региональных сегментов системы высшего образования не представляется возможным. Между тем, задача обеспечения тесной связи обучения, особенно преподавание общественно-исторических дисциплин, с политически верной социализацией учащихся ВУЗов, изучение опыта становления региональной Исторической школы, на примере Кабардино-Балкарии, в настоящее время, приобретает особенно важное значение, в связи с чем актуальность темы исследования соискателя является достаточно очевидной.

Рецензируемый автореферат раскрывает основное содержание кандидатской диссертации Ю.А. Ортановой, посвященной изучению истории становления и развития высшего исторического образования в Кабардино-Балкарии, не получившей должного освещения в современной исторической науке. Несомненное достоинство диссертации представляют обстоятельное изучение широкого круга источников, позволяющих более детально реконструировать ключевые моменты этого процесса в период с 1932 по 1991 гг., а также учет новейших теоретических концепций для исследования особенностей накопления и расширения академического знания о развитии высшей исторической школы в регионе. В их числе соискатель выделяет и подробно характеризует документы из фондов Государственного архива Российской Федерации (ГАРФ), Управления Центрального государственного архива Архивной службы КБР (УЦГА АС КБР), Управления Центра документации новейшей истории Архивной службы КБР (УЦДНИ АС КБР), а также архива Кабардино- Балкарского государственного университета (АКБГУ).

Основное содержание глав и параграфов, охарактеризованных в рецензируемом автореферате, соответствует поставленным во введении диссертации целям и задачам исследования. Автореферат состоит из раздела, посвященного общей характеристике работы, основного содержания диссертации и сведений о публикациях соискателя, в которых отражены основные положения диссертации.

Вторая часть автореферата отражает основные выводы, полученные автором в ходе исследования проблемы. Ее содержание позволяет сформировать четкое представление о структуре и содержании диссертации. В этой части рецензируемой

работы подробно реферированы сделанные соискателем наиболее важные обобщения. Так, Ю.А. Ортанова считает, что «Созданная в СССР в 1930-е гг. советская система высшего исторического образования на последующих этапах своего развития подверглась существенным изменениям, однако при этом выработала устойчивый каркас, структурные элементы которого просматриваются даже в современной системе исторического образования...» (С. 16). Такое обобщение не вызывает возражений.

Список работ, опубликованных автором по теме диссертации, представлен 18 публикациями, в том числе и 5 статей в рекомендованных Высшей аттестационной комиссией изданиях. Список позволяет говорить о том, что основные результаты диссертационного исследования получили наиболее полное отражение в научных публикациях.

Рецензируемый автореферат оставляет благоприятное впечатление не только в структурном и содержательном отношении, но и по языковому жанру и стилю изложения. Выводы диссертации, помещенные в автореферате, не вызывают возражений.

В целом, Юлия Аслановна Ортанова обогатила историческую науку о становлении системы высшего исторического образования в Кабардино-Балкарии новыми знаниями, свежими идеями, плодотворными перспективными направлениями в гуманитарных исследованиях. Структура и содержание рецензируемого автореферата позволяют заключить, что диссертационная работа на тему «Высшее историческое образование в Кабардино-Балкарии: этапы становления, институциональная структура, подготовка кадров, научные исследования (1932-1991 гг.)» соответствует пп. 9–14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (в действующей редакции), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история (исторические науки).

Кандидат исторических наук (5.6.1. Отечественная история),
старший научный сотрудник сектора средневековой и новой истории
ИНСТИТУТ ГУМАНИТАРНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ - филиал
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки «Федеральный научный центр
Кабардино-Балкарский научный центр
Российской академии наук»,

Тимур Аликович Дзуганов
10.06.2025 г.

*Сведения об организации, заверившей отзыв:*

Наименование: Институт гуманитарных исследований - филиал
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки «Федеральный научный центр
Кабардино-Балкарский научный центр
Российской академии наук»

Адрес: 360002, Кабардино-Балкарская республика, г. Нальчик, ул. Пушкина, дом 18.

E-mail: kbigi@mail.ru

T./ф.: 8(8662) 42-46-97.

Подпись: *Дзуганов Т.А.*
наименование: *Дзуганов Т.А.*
дата утверждения персоналом ИГИ КБНЦ РАН: *10.06.2025*
М. Шериева